
二零二一年度澳門私家車往來港澳常規配額申請 

常見問題集 

 
更新日期：2021年 2月 2日 

 
 

1. 非排序於個人配額首 1600個及公司配額首 400個之申請人是否可退回抽籤

費？ 

答： 費用不予退還。 

 

2. 配額駕駛員可否在香港境內駕駛？ 

答： 持澳門駕駛執照可在最近入境到香港之日起計 12個月內在香港駕駛，如超

過需向香港政府申請免試簽發正式香港駕駛執照。 

 

3. 配額車及駕駛員可否經港珠澳大橋入境內地？ 

答： 不可以。 

 

4. 可否轉移已獲發之配額？ 

答： 不可以。且如車輛在配額有效期內轉名，配額將會被取消。 

 

5. 在香港從事受薪工作是否包括兼職、自僱或無需納稅情況？ 

答： 沒有規定。但須提交香港的納稅證明。 

 

6. 在香港聯名持有物業或抵押予銀行之澳門居民是否符合資格？ 

答： 可以，但須提交相關證明。 

 

7. 70歲或以上但沒有澳門駕駛執照澳門居民，是否符合申請資格？ 

答： 可以，但須在香港從事受薪工作/開設公司/持有物業。 

 

8. 公佈排序名單後方成立或入股公司是否符合資格？ 

答： 不論澳門或香港公司均須於 2020年 1 月 1日前註冊。屬排序名單中公司配

額數量範圍內的公司自排序名單公佈日起至配額有效期屆滿之日止（替補

公司則自其接獲本局通知替補之日起至配額有效期屆滿之日止），該公司

不可一次或多次累計移轉該公司資本超過百分之五十。 

 

9. 公司配額持有人可否轉讓公司股權？ 

答： 屬排序名單中公司配額數量範圍內的公司自排序名單公佈日起至配額有效

期屆滿之日止（替補公司則自其接獲本局通知替補之日起至配額有效期屆

滿之日止），該公司不可一次或多次累計移轉該公司資本超過百分之五十。 
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10. 何為關聯公司？ 

答： 如由同一控股人/公司持有或其中一間公司持有另一間公司股份（如子母公

司），並需證明兩間公司關係。 

 

11. 已持有配額人士可否再次提交申請？ 

答： 申請將不予受理。 

 

12. 澳門與香港註冊公司的名稱不同，是否符合申請資格？ 

答： 只須符合於 2020年 1月 1日前為在澳門及香港註冊的公司及證明兩者為關

連公司便可。並須滿足屬排序名單中公司配額數量範圍內的公司自排序名

單公佈日起至配額有效期屆滿之日止（替補公司則自其接獲本局通知替補

之日起至配額有效期屆滿之日止），該公司不可一次或多次累計移轉該公

司資本超過百分之五十的條件。 

 

13. 可否親臨提交意向申請表？  

答： 不可以。 

 

14. 社團能否申請？ 

答： 不符合申請資格。 

 

15. 香港上市公司但未在香港註冊，是否符合申請資格？ 

答： 不符合。須於 2020年 1月 1日前在香港成立並能提供相關官方證明。 

 

16. 個人企業主應申請個人還是公司配額？ 

答： 視乎申請人是符合個人或公司配額的申請資格，並由申請人自行決定。 

 

17. 公司或個人企業主名下持有多間商舖但商業登記編號只有一個，可否申請

多個公司配額？ 

答： 同一澳門註冊公司的商業登記編號只可申請一個公司配額。 

 

18. 多名澳門居民同時持有一香港公司/房屋，可否各自以同一公司/房屋申請個

人配額？ 

答： 可以。 
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19. 申請人可否同時作為其他配額車輛的駕駛員？ 

答： 沒有限制，但駕駛員須為澳門居民及持澳門駕駛執照或特別駕駛許可證。

公司配額駕駛員必須為公司持有人或其屬下員工；個人配額申請人必須為

駕駛員（70歲或以上除外）。 

 

20. 車輛持有人是聯名可否申請？ 

答： 可以，但需提交由非申請配額之車輛持有人簽署之聲明書。 

 

21. 可於哪裡購買三地的車輛保險？ 

答： 有關三地（澳門、香港、內地）的車輛保險可於本澳提供車輛保險的機構

購買，詳情可參考如下：http://www.mia-macau.com/index.php/hzmb/28 

（上述連結內容僅供參考，並不限於相關機構亦不包括所有提供車輛保險的

機構。） 

 

22. 車輛保險生效日期有沒有限制？ 

答： 港方審批文件期間，申請人所提交的車輛保險須已生效。由於支票或匯票

之有效期僅為 6 個月，故為免港方審批文件期間支票或匯票逾期，建議於

二零二一年度澳門私家車往來港澳常規配額的車輛保險的生效日期最遲為

為網上提交資料文件的兩個月後，即 2021年 5月份內。 

 

23. 「在香港從事受薪工作」的資格須提交什麼證明文件？ 

答： 可提交以下任一樣文件以證明「在香港從事受薪工作」： 

- 工作簽證； 

- 強積金供款紀錄（近一年內）； 

- 稅單（近一年內）； 

- 僱主為僱員辦理的報稅文件（如申請人為新入職）。 

http://www.mia-macau.com/index.php/hzmb/28

